
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
C.L.ICOANA 

HOTĂRÂRE, 
 

 
cu privire la:  

- aprobarea concesionării, aprobarea studiului de 
oportunitate/fezabilitate, a caietului de sarcini si a componentei 
comisiei de licitatie pentru concesionarea unei  suprafeţe de 0,42 Ha 
din domeniul privat al Comunei Icoana, situată în:T 49, P521 (curți 
construcții) cu vecinătăți: N: Pș520; S: CTD522; E: Dj703; V: A519 
 

Având în vedere: 
-    Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  

                             administraţia publică 
  -   referatul de aprobare al d-lui primar nr. 809/19.06.2014 
  -   prevederile art. 36, alin. (2), lit. c), alin. (5), lit. b), art. 123  din  
                          Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală ,                           
                          republicată, cu modificări şi completări ulterioare 

- prevederile O.U.G. nr. 54/2006 privind regimul contractelor de  
                          concesiune de bunuri proprietate publica 

-    prevederile H.G. nr. 168/2007 pentru aprobarea Normelor  
                           metodologice de aplicare a OUG nr. 54/2006 

- prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publica şi  
     regimul juridic al  acesteia 
-   Raportul de evaluare Nr.BBC43/23.06.2014 întocmit de expert 
evaluator Vasile Enoiu 
- Raportul comp. Agricol nr.727/19.06.2014  
-    Referatul Comisiei locale de fond funciar din care rezultă că terenul  
      nu face parte/nu a fost scos din rezervă nr.729/19.06.2014  

            -aaRaportul comisiei Agricultură, protecţie mediu şi turism 
aaaaaaaaaaanr.834/25.06.2014 

                 -   Raportul comisiei Amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi  
                     de disciplină nr.835/25.06.2014 

 

 
 
     În temeiul art. nr. 45 alin. (1) şi (3)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală , republicată, cu modificări şi completări ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL ICOANA, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se  aprobă  Studiul  de  oportunitate  privind  concesionarea unei suprafeţe de  
            0,42 ha teren din domeniul privat al comunei Icoana – anexa1 la prezenta 
hotărâre .  
Art.2. Se  aprobă  concesionarea prin licitaţie publică a suprafeţei de 0,42 ha teren din 
domeniul privat al comunei Icoana situat în T 49, P521 (curți construcții) cu 
vecinătăți: N: Pș520; S: CTD522; E: Dj703; V: A519 
 
Art.3. Durata concesiunii este de 10 ani, începand de la data încheierii contractului  
           , redevenţa minimă fiind de 850 lei/an pentru întreaga suprafaţă de 0,42 Ha .  
Art.4. Se  aprobă  Documentaţia de atribuire privind  concesionarea unei suprafeţe de  



           de 0,42ha teren din domeniul privat al comunei Icoana situat în T 49, P521 
(curți construcții) cu vecinătăți: N: Pș520; S: CTD522; E: Dj703; V: A519  - anexa 2 
la prezenta hotărâre. 
Art.5. Se aprobă caietul de sarcini privind concesionarea unei suprafeţe de 0,42 ha 
teren din domeniul privat al comunei Icoana situat în T 49, P521 (curți construcții) cu 
vecinătăți: N: Pș520; S: CTD522; E: Dj703; V: A519 – anexa 3 la prezenta hotărâre 
Art.6. Se aprobă componenţa comisiei pentru licitaţia privind concesionarea unei  
          suprafeţe de 0,42 ha teren din domeniul privat al comunei Icoana situat în T 49, 
P521 (curți construcții) cu vecinătăți: N: Pș520; S: CTD522; E: Dj703; V: A519, după 
cum urmează : 

Stavre Cristea – preşedinte 
Ștefănescu Ioana – secretar 
Membrii: State Gheorghe, Zaharia Constantin, Scarlat Virgil 

Art.7. Terenul susmenţionat nu face obiectul Legilor fondului funciar(Legea nr. 
18/1991 rep., Legea nr. 1/2000, Legea nr. 10/2001 rep, Legea nr. 247/2005 și Legea 
nr.165/2013), nu se află în rezerva comisiei locale de aplicare a legilor fondului 
funciar, nu este grevat de sarcini şi nu face obiectul vreunui litigiu . 
Art.8. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru   
          control legalitate, persoanelor nominalizate şi domnului primar al Comunei 
Icoana pentru luare la cunoştinţă, adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediu şi pe 
pagina de internet a Primăriei Icoana şi un exemplar comp. Achiziţii publice . 
 
 
 
 
                                  Contrasemnez, 
           Preşedinte,       Secretar 
     Mandache Maria           Dorobanţu Daniel 
 
 
 
 
        Icoana, la 25.06.2014 
         Nr. 17 


